inicialmente sobre a tempestividade da apresentação da mesma. 

Faz uma síntese da autuação afirmando que se trata de Auto de Infração lavrado pela Secretaria da 
Fazenda do Estado da Bahia sob alegação de recolhimento a menor de ICMS no montante 
histórico de R$ 135.562,47 (cento e trinta e cinco mil quinhentos e sessenta e dois reais e quarenta e 
sete centavos) acrescido de multa e atualização monetária. (Doc. 2). 

Diz que após análise do material que embasa o lançamento, encontrou diversos equívocos da 
fiscalização, os quais tornam improcedentes as imposições fiscais lavradas, conforme será